garantia da União, e dá outras
providências.

Projeto de autoria do Executivo -
Mensagem nº 4.711/2025.

A Câmara Municipal de Juiz de Fora aprova:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a contratar operação de crédito com
a Caixa Econômica Federal, até o valor de R$ 39.661.928,85 (trinta e nove milhões,
seiscentos e sessenta e um mil, novecentos e vinte e oito reais e oitenta e cinco centavos), no
âmbito do Programa Periferia Viva - Urbanização de Favelas - Pró-Moradia, com recursos do
FGTS, no âmbito do NOVO PAC, nos termos da Resolução CMN nº 4.995, de 24 de março
de 2022 e suas alterações, destinada a melhorias de infraestrutura, com obras de drenagem,

[...]

convivência, observada a legislação vigente, em especial as disposições da Lei Complementar
nº 101, de 4 de maio de 2000.

Art. 2° A operação de crédito de que trata o art. 1° desta Lei subordinar-se-á às
seguintes condições gerais:

I - prazo total do financiamento: 252 (duzentos e cinquenta e dois) meses,
compreendendo prazo de carência de 12 (doze) meses e prazo de amortização de 240
(duzentos e quarenta) meses;

II - taxa de juros: 5% (cinco por cento) ao ano, acrescida de atualização monetária
pela Taxa Referencial (TR);

III - demais encargos: